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آغاز به کار سامانه جامع اموال تملیکی از شهریور 

عبدالمجید اجتهادی، رئیس سازمان اموال تملیکی: سامانه جامع اموال تملیکی از ابتدای شهریورماه امسال 
فعال خواهد شد. این سامانه پایه ای برای مبارزه با قاچاق است. استقرار این سامانه در استان های گلستان، 
کرمانشاه، همدان، قزوین، البرز، ایلام و کردستان انجام شده و امیدواریم به زودی در سراسر کشور فعال شود.

مطالبه 600هزار میلیارد تومانی بانک ها از دولت
محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس: بانک های دولتی در سال های اخیر افزایش 
سرمایه ندادند و کفایت سرمایه آنها عدد ناچیزی است و بعضا منفی شده. از سوی دیگر، برآورد ما این است 

که مطالبات بانک های دولتی از دولت بیش از 600هزار میلیارد تومان است.

از ابتدای شروع به کار دولت سیزدهم در 
شهریور1400 تا پایان تیرماه امسال، از مجموع 
4میلیون واحد مسکونی موضوع نهضت ملی 
مسکن، احداث یک میلیون و 476هزار و 
991واحد در قالب های مختلف آغاز شده که 
برخی به بهره برداری رسیده اند و بعضی هنوز 

در ابتدای راه قرار دارند.
به گزارش همشهری، قانون جهش تولید 
مسکن دولت را مکلف کرد تا در یک دوره 
4ساله، در هر سال زمینه احداث یک میلیون 
واحد مسکونی را برای اقشار نیازمند به مسکن 
فراهم آورد و بر همین اساس دولت سیزدهم 
اجرای نهضت ملی مسکن را در دستور کار 
قرار داد، نهضتی که در ادامه با ادغام مسکن 
مهر و طرح اقدام ملی در آن، به یگانه طرح 
مسکنی دولت در کشور تبدیل شد و همه 
زمین های قابل ساخت و تسهیلات و منابع 
مسکنی دولت به آن اختصاص یافت؛ اما در 
مراحل بعدی مشکلاتی در تأمین زمین و 
اختصاص تسهیلات بانکی سبب شد تا این 
نهضت از برنامه جا بماند که آمارهای وزارت راه 
و شهرسازی نیز این جاماندگی را تأیید می کند.

جاماندگی نهضت به روایت آمار
در زمان شروع نهضت ملی مسکن، مرحوم 
رستم قاسمی، وزیر وقت راه و شهرسازی با اشاره 
به زمان بر بودن فرایند احداث ساختمان، از 
کلنگ زنی کل 4میلیون واحد مسکونی مورد 

تعهد دولت در 2سال نخست دولت و تکمیل آنها 
در 2سال باقی مانده خبر داد؛ اما در ادامه مشکلات 
تأمین زمین و ناهماهنگی بانک ها در تخصیص 
تسهیلات این نهضت عملا باعث شد بخش بسیار 
کمی از واحدها در سال اول دولت کلنگ زنی شود 
و درواقع  آمار عملکرد این سال مربوط به واحدهای 
ناتمام مسکن مهر و مسکن اقدام ملی بود؛ اما در 
سال دوم یعنی از اواسط سال گذشته، تدابیر دولت 
برای شتاب بخشی به نهضت ملی مسکن کارگر 
شد و ضمن تسریع در انتقال زمین های متعلق به 
دستگاه های دولتی به نهضت ملی مسکن، اجرای 
پروژه های مسکونی در بخش های خودمالکی، 
روستایی، اداری و بافت فرسوده نیز شتاب گرفت 
که درنهایت تا تیرماه امسال بنا به آمارهای وزارت 
راه و شهرسازی به کلنگ زنی 39.6درصد از کل 

تعهد 4میلیون واحدی دولت منجر شده است.

دورنمای نهضت خانه سازی تا 1404
برخلاف تصور عمومی مبنی بر اینکه دولت 
باید در 4سال، 4میلیون واحد مسکونی بسازد، 
تعهد دولت در بحث احداث مسکن در نهضت 
ملی مسکن بسیار ناچیز است و بیشتر نقش 
هماهنگ کننده، تسهیلگر و نظارت را برعهده 
دارد. از مجموع تکالیف مسکنی این نهضت، 
بخش مسکن روستایی برعهده بنیاد مسکن 
است و بحث بازآفرینی شهری نیز با همکاری 
شهرداری ها و زیرمجموعه های وزارت راه و 
شهرسازی پیگیری می شود. همچنین مسکن 
خودمالکی نیز فقط با تسهیل در اعطای مجوزها 
و پرداخت تسهیلات به صاحبان زمین انجام 
می شود و بخشی از متقاضیان نیز با دریافت 
زمین دولتی و تسهیلات، با همان سبک 

خودمالکی اقدام به احداث مسکن موردنیاز 
خود می کنند. در این میان، فقط در بخش 
احداث مسکن انبوه سازی در مناطق شهری 
و عمدتا شهرهای جدید، مسئولیت دولت 
پررنگ تر است که در این مورد نیز ادارات راه و 
شهرسازی استان ها و شرکت عمران شهرهای 
جدید مسئولیت اجرایی دارند و با تأمین زمین، 
واریز آورده نقدی و تخصیص تسهیلات بانکی، 
عملا پروژه ها به صورت پیمانکاری توسط 
مجریان ذی صلاح اجرا می شود و باز هم دولت 
دست به کار ساخت مسکن نخواهد شد. تا 
اینجای کار، نهضت ملی نتوانسته است به پای 
برنامه ریزی ها برسد؛ اما با توجه به تسریع 
نهضت ملی مسکن در سال دوم دولت، اگر 
مشکل موجود در تأمین منابع مورد نیاز برای 
پرداخت تسهیلات مرتفع شود، می توان 
امیدوار بود که تا پایان دولت سیزدهم، حدود 
1.5میلیون واحد مسکونی در حال احداث به 
بهره برداری برسد و برای سایر واحدها نیز اگر 
همچنان متقاضی دارای توان مالی وجود داشته 
باشد، برنامه ریزی های لازم برای تخصیص 
زمین و تعریف پروژه به اتمام برسد. شرط توفیق 
نهضت ملی مسکن در شرایط موجود، تأمین 
منابع مالی از طریق شبکه بانکی و همکاری 
متقاضیان در واریز آورده نقدی است که البته 
اگر فشارهای اقتصادی به خانوارها کاهش نیابد، 
احتمال توانمندی همه متقاضیان در تأمین 
100درصدی آورده نقدی بعید به نظر می رسد 
چراکه آنها همزمان با تأمین مالی واحد خود، 
باید برای تمدید قرارداد اجاره خود نیز مبالغ 
سنگینی را به عنوان افزایش رهن یا اجاره 

ماهانه درنظر بگیرند.

چهره روز

نقد خبر

خبر

بنگاه درمانی بازار اجاره
  خبر: حسین جنتی، مدیرکل راه و شهرسازی استان 
تهران می گوید: با هدف سامان بخشی به بازار فروش و اجاره 
مسکن در یک بازه زمانی 3 ماهه، این اداره کل 9 هزار و 500 
گشت مشاوره املاک را سامان داده که به 2 هزار و 100 

اخطار و ۸50 فقره پلمب بنگاه منجر شده است.
  نقد: ناکارآمدی بازار اجاره، علت های مختلفی دارد که 
یکی از آنها تخلف برخی از واحدهای صنفی مشاور املاک و 
تخلفات آنهاست اما در همین بازار با کارکرد نادرست، یکی 
از اصلی ترین عواملی که موجب نارضایتی و آسیب و زیان 
روحی و مالی مستأجران می شود، تخلف برخی مشاوران 
املاک در محاسبه حق کمیسیون و عمل نکردن به وظایف 
کارگری در دلالی ملک است. این مسئله به قدری فراوان 
شده و ابعاد گسترده ای پیدا کرده است که مستأجران 
فقط برای سروکله نزدن با بنگاهی، رضایت دارند قرارداد 
سال قبل خود را به هر بهایی تمدید کنند. در شرایط فعلی، 
کمیسیون نظارت اتحادیه مشاوران املاک قادر به برخورد 
با تخلفات مشاوران املاک نیست و این حوزه عملًا رها شده 
است اگر گشت های نظارت بنگاه ها فقط بر همین تخلف 
بنگاه ها متمرکز شود، می تواند اثر مثبتی بر بازار و روح و 
روان مستأجران بگذارد. در این میان اگر یک راه ارتباطی 
سهل و سریع برای انعکاس مستندات مردم در مورد تخلفات 
بنگاه ها تعیین شود، اثربخشی نظارت های میدانی به مراتب 
بیشتر خواهد شد چراکه بازار اجاره ایران به شدت یک طرفه 
است و مستأجران در زمان عقد قرارداد مجبور هستند برای 
از دست ندادن معامله، در مقابل تخلف یا زیاده خواهی بنگاه 
کوتاه بیایند و بعد از معامله نیز از مسیر شکایت به اتحادیه 

املاک قادر به احقاق حقوق خود نیستند.

احمد میرخداییمسکن
روزنامه نگار

وزارت اقتصاد با هدف متنوع کردن مسیرهای ورود 

سرمایه
سرمایه به ایران برای سپرده گذاری بلندمدت 
ارزی و یا سرمایه گذاری طرحي را آماده کرده که 
قرار است به زودی تصویب و ابلاغ شود. مسیر جدید ورود سرمایه 
به کشور به نظر با چاشنی اقامت 5ساله، به گونه ای موانع گذشته را 
برخواهد داشت و انتظار دولت این است که با این تصمیم جریان 
ورود سرمایه به داخل ایران تسهیل شود. دولت سابق حداقل 
سرمایه گذاری یا سپرده گذاری ارزی برای اقامت 5ساله را 
250هزار دلار اعلام کرده بود که ۸شهریور سال گذشته بابک 
دین پرست، معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منطقه ای 
وزارت کشور مهرماه1400 در مصاحبه با سایت های داخلی این 
مصوبه را »ناموفق« خواند و دلیل شکست این تصمیم را بالا بودن 
رقم سرمایه گذاری اعلام کرد که باعث شده حتی یک مورد تقاضا 

در این چارچوب صورت نگیرد.
حالا دولت سیزدهم که کف سرمایه گذاری یا سپرده گذاری 
بلندمدت ارزی را 150هزار دلار پایین آورده، امیدوار است با 
برداشتن موانع و کوتاه کردن مسیر، ورود سرمایه به کشور بیشتر 

شود.

میانبر ورود سرمایه ها
به گزارش همشهری، دستورالعمل جدید نحوه ورود سرمایه 
برای سپرده گذاری بلندمدت ارزی جهت اخذ اقامت 5ساله به 
روش حواله و اسکناس ارز مستند به اظهارنامه ارز همراه مسافر 
مشخص خواهد شد و به این ترتیب بانک مرکزی اجازه دارد به 
نیابت از بانک مرکزی نسبت به انعقاد قرارداد سپرده گذاری ارزی 
ویژه در قالب افتتاح حساب ارزی به میزان حداقل 100هزار دلار 
آمریکا و یا معادل آن به سایر ارزهای جهان روا به صورت حواله و 
اسکناس برای متقاضیان اتباع خارجی اقدام کند. البته این بانک 
ابتدا باید از اصالت مستندات ورود ارز ازجمله اظهارنامه ارز همراه 
مسافر اطمینان حاصل کند و خروج اصل سپرده های ارزی به 
خارج از کشور پس از لغو اقامت به صورت اسکناس با همان ارز و 

پس از تأیید وزارت کشور و سازمان سرمایه گذاری و کمک های 
اقتصادی و فنی ایران ممکن خواهد بود.

افزون بر اینکه بانک های برون مرزی می توانند با مجوز و تأیید 
بانک مرکزی نسبت به جذب سپرده ها اقدام کنند و ورود سرمایه 
نقدی از طریق بانک های خصوصی و دولتی ایرانی به صورت حواله 
و اسکناس با ثبت در سامانه های مورد تأیید بانک مرکزی ازجمله 
نیما و سنا مجاز است. البته با اعلام وزارت اقتصاد، ورود سرمایه 
نقدی به صورت اسکناس باید مستند به اظهارنامه ارز همراه مسافر 
باشد و گمرک موظف است اظهارنامه ارزی را بدون هیچ گونه 
محدودیت در کف و سقف میزان سرمایه نقدی ورودی ثبت و 

صادر کند.

ورود و خروج تهاتری
با اعلام وزارت اقتصاد امکان ورود سرمایه از طریق تهاتر با 
سرمایه گذار خارجی و داخلی ورود سرمایه سرمایه گذار خارجی 
از طریق تهاتر سرمایه با سرمایه گذار خارجی که قصد خروج منابع 
ازجمله سود اصل سرمایه و عواید حاصل از سرمایه را دارند هم 
مجاز خواهد بود. در این روش سرمایه گذار خارجی دارای مجوز 
سرمایه گذاری خارجی که قصد ورود سرمایه خارجی به کشور 
را دارد، سرمایه نقدی خود را با سرمایه گذار خارجی دیگری که 

مجوز انتقال دارد، تهاتر می کند.
افزون بر اینکه راه تهاتر بین سرمایه گذار خارجی با فعالان 
اقتصادی داخلی کشور جهت واردات کالاهای سرمایه ای، 
ماشین آلات، تجهیزات و مواداولیه خطوط تولید باز می شود 
و سرمایه گذار داخلی از محل ارز با منشأ خارجی سرمایه گذار 
خارجی، از طریق انعقاد قرارداد با این سرمایه گذاران، مبادرت 
به واردات قانونی کالای مجاز با تأیید وزارت صنعت، معدن و 
تجارت و سازمان سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی 
ایران می کند. نتیجه اینکه پس از واردات قطعی کالا به کشور و 
به کارگیری آن در بانک مرکزی و واریز معادل ریالی ارزش کالای 
وارد شده مورد تأیید گمرک، از طرف سرمایه گذار داخلی به حساب 

شرکت سرمایه پذیر سرمایه گذار خارجی در ایران، به عنوان 
سرمایه خارجی وارده سرمایه گذار خارجی در دفاتر سازمان 

سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی ایران ثبت می شود.

پشت صحنه ماجرا
پیش از این مدیرکل دفتر سرمایه گذاری خارجی گفته بود: میزان 
سپرده گذاری مورد نیاز جهت سرمایه گذاری، از 250هزار دلار 
به 90هزار یورو کاهش یافته است و مدت اقامت آن هم 5سال 
خواهد بود. ابوالفضل کوده ئی با اشاره به تصویب پیشنهاد وزارت 
اقتصاد در هیأت دولت درخصوص »کاهش میزان حداقل سرمایه 
یا سپرده« و »افزایش سال های مجوز اقامت« برای سرمایه گذاران 
خارجی، هدف از این مصوبه را تشویق هر چه بیشتر اتباع 
کشورهای خارجی و به ویژه همسایه برای سرمایه گذاری در 

ایران اعلام کرد.
وی تصریح کرد: بر این مبنا، فرد سرمایه گذار، مدیران و 
کارشناسان خارجی وی و نیز مدیران و کارشناسان خارجی 
بنگاه های اقتصادی که سرمایه خارجی در آن به کار گرفته شده 
باشد، به علاوه همسر، فرزندان ذکور زیر 1۸سال و اناث مجرد و 
پدر و مادر تحت تکفل آنها نیز از مزایای این مصوبه برخوردار 

خواهند شد.

پیامد یک تصمیم
سؤال اینجاست که درحالی که برخی کشورها ازجمله دولت  
ترکیه در قبال 250هزار دلار سرمایه گذاری در این کشور، اقامت 
دائم و شهروندی می دهد، چرا سقف اقامت در ایران کوتاه  است و 
آیا انگیزه لازم برای سرمایه گذاری ایجاد می کند؟ شکست طرح 
اقامت 5ساله با 250هزار دلار سرمایه گذاری در دولت سابق باعث 
شده تا دولت سیزدهم میزان حداقل سرمایه گذاری را پایین 
بیاورد و از این طریق هم اقدام به جذب ارز بیشتر کند و هم اینکه 
بخشی از نیاز ارزی بازرگانان و فعالان اقتصادی را با مدل تهاتر با 

سرمایه گذاری خارجی پوشش دهد.

مسیر جدید سرمایه گذاری در ایران
با 100هزار دلار اقامت 5ساله ایران بگیرید

راز سفر گران در ایران
سفر کردن در ایران برای ایرانیان گران تر شده و مهم ترین دغدغه 
مشتاقان سفر، تامین هزینه جا و اقامت و البته غذاست. روایت 
رسمی مرکز آمار ایران هم همین گزاره را تأیید می کند و نشان 
می دهد نرخ تورم خدمات تامین جا و غذا در یک سال اخیر 
رشد قابل توجهي داشته و نسبت به دیگر بخش های خدماتی 

رکوردشکنی کرده است.
اما اصل ماجرا چیست؟ تازه ترین گزارش مرکز آمار ایران نشان 
می دهد هزینه تمام شده خدمات در فصل بهار امسال نسبت به 
زمستان سال گذشته 15.7درصد، نسبت به بهار سال گذشته 
61.9درصد و در بازه زمانی یک ساله یعنی 4 فصل منتهی به 

بهار امسال 5۸.۸درصد رشد کرده است.
این گزارش می افزاید: بالاترین تورم فصلی بخش خدمات 
با 22.9درصد در گروه خدمات تامین جا و غذا ثبت شده 
درحالی که هزینه تمام شده خدمات دولتی آبرسانی و مدیریت 
فاضلاب در بهار امسال نسبت به زمستان پارسال تنها یک دهم 

درصد بیشتر شده است.
در مقایسه با بهار سال گذشته هم هزینه تمام شده خدمات 
اقامتی و پذیرایی نظیر هتل ها و رستوران ها در کشور 
111.۸درصد قد کشیده درحالی که کمترین میزان رشد 
هزینه تولید بخش خدمات در گروه اطلاعات و ارتباطات به 

میزان 16درصد ثبت شده است.
به گفته مرکز آمار ایران، هزینه تمام شده یا بهای تولید و ارائه 
خدمات تامین جا و غذا در یک سال منتهی به بهار امسال نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته 113.1درصد قد کشیده است. این 
میزان رشد قیمت تمام شده بخش خدمات اثر مستقیم بر قیمت 
مصرف کننده خدمات ازجمله بالارفتن هزینه های سفر دارد و 
عملا باعث شده تا بسیاری از شهروندان با سطح درآمد متوسط 

و پایین از رفتن به سفر باز بمانند.
البته در ماه های اخیر با افزایش قیمت بلیت هواپیما و کمیاب 
شدن آن، فشار هزینه های سفر از مسیرهای دیگر هم بیشتر 
شده که انتظار می رود دولت تدابیر بیشتری را برای کاهش 

هزینه های سفر به کار ببندد.

داستان سفرهای زیادی
پیش از این هم مرکز پژوهش های مجلس گزارش داده بود 
افزایش شاخص قیمت ها، تأثیر منفی و معناداری بر هزینه های 
گردشگری خانوار می گذارد به گونه ای که خانوارها در مقایسه با 
سایر هزینه های خانوار، مقدار به نسبت کمتری برای گردشگری 
هزینه کرده اند. نتیجه یک پژوهش در ارتباط با مقایسه بین 
هزینه متوسط سفر با تورم نقطه به نقطه بین سال 1390 تا 
139۸ نشان داده که هرچند کمیت گردشگری داخلی افزایش 
پیدا کرده اما به کیفیت آن افزوده نشده و توزیع سفر در بین 
خانوارها به صورت عادلانه رخ نداده و 3 برابر شدن سرانه سفر 
خانوارها به واسطه افزایش سفرها برای »خانوارهای سفرکرده« 

رخ داده است.
نتیجه اینکه افزایش شکاف رفاه، باعث شده تا خانوارها به فکر 
کاهش هزینه های سفر باشند و اقامت در خانه اقوام و دوستان، 
استفاده بیشتر از وسایل حمل ونقل شخصی، کاهش هزینه های 
مربوط به خرید سوغاتی و عدم استفاده از تورهای گردشگری را 
در اولویت قرار دهند که عملا باعث کاهش میزان درآمد برای 

کسب وکارهای مرتبط و عدم سرمایه گذاری بیشتر شده است.
از سوی دیگر گزارش مرکز آمار نشان می دهد منظور از 
خانوارهای سفر کرده، خانواری است که حداقل یک عضو آن 
در دوره آماری مورد بررسی؛ حداقل یک سفر انجام داده باشد، 
به معنای دیگر اگر یک شخص از خانوار به سفر برود، تمام خانوار 
سفر رفته محسوب مي شوند. کارشناسان می گویند: در شرایط 
فعلی که بیشتر خانوارها با مشکلات اقتصادی روبه رو هستند، 
حمایت مالی از خانوارهای سفر نرفته، به طوری که هر شخص 
حداقل یک سفر در سال داشته باشد، بسیار سودمند است و 
علاوه بر افزایش تعداد سفر ، ایجاد اشتغال و کسب وکارهای 

وابسته را به همراه دارد.

بنزین سوزی با سفر
به گزارش همشهری، درحالی که کشورهای دیگر 
زیرساخت های لازم برای سفر با حمل ونقل عمومی را در اولویت 
سیاست های اقتصاد گردشگری خود قرار داده اند در ایران 
همچنان بخش قابل توجهی از سفر ها با خودروهای شخصی 
صورت می گیرد که علاوه بر رشد مصرف بنزین، خطر تصادف 
را تشدید می کند، به گونه ای که افزایش فشارهای اقتصادی و 
نبود زیرساخت های حمل ونقلی در دسترس و باکیفیت، گرایش 
گردشگران داخلی به سفرهای غیرقابل برنامه ریزی و مبتنی بر 

ماشین شخصی را نیز افزایش داده است.

بازار لوازم خانگی، زیر ذره بین
در جریان تنگناهای ارزی که مدیریت 
واردات در دستور کار دولت قرار گرفت، 
واردات لوازم خانگی از بزرگ ترین 
حوزه هایی بود که با ممنوعیت های 
بسیار سخت مواجه شد اما ناتوانی 
کمی، کیفی و قیمتی لوازم خانگی داخل در پاسخ گویی 
به نیاز بازار، باعث شد حجم انبوهی از لوازم خانگی قاچاق 
وارد کشور شود. در این اوضاع، اگرچه واردات لوازم خانگی 
همچنان ممنوع باقی ماند، اما ناکارآمدی این بازار چنان 
مشهود شد که وزارت صنعت،  معدن و تجارت، تصمیم به 
ورود به این حوزه گرفت. وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان 
اینکه صنعت لوازم خانگی نیازمند رسیدگی است، گفت: 
اخیراً به دلایل فنی و غیرفنی در این بخش نوسانات قیمتی 
وجود داشته که وزارت صمت مشغول بررسی آنهاست و 
احتمالاً اقدامات سازنده برای تعدیل قیمت لوازم خانگی در 

دستور کار داشته باشیم.
عباس علی آبادی درباره ممنوعیت های واردات، با بیان 
اینکه تصمیم گیری ها در دولت و وزارت صمت باید جامع 
باشد، تصریح کرد: در همه جای دنیا از وضع تعرفه کمک 
می گیرند تا تولید و واردات با مصرف و صادرات به تعادل 
برسد. این اظهارات علی آبادی، با اشاره به ممنوعیت های 
وارداتی در حوزه لوازم خانگی مطرح شده که باوجود 
انحصاری شدن بازار داخل، قیمت انواع ایرانی این لوازم از 
مشابه خارجی نیز بالاتر رفت و حتی کار به جایی رسید که 
سال گذشته، رهبر معظم انقلاب نیز نسبت به این وضعیت 

واکنش نشان دادند.

رشد قیمت تولید برق در بهار
هزینه تولید برق در بهار امسال نسبت به بهار پارسال 
60.9درصد بالاتر رفته که در این شرایط انتظار می رود 
درصورت تثبیت طولانی مدت بهای برق مصرفی، ناترازی در 
این بخش تشدید و وزارت نیرو بازهم به نیروگاه ها بدهکارتر 
شود. این نتیجه تازه ترین گزارش رسمی نهاد آماری ایران 
است که نشان می دهد هزینه تولید برق در ایران از 21.1درصد 
در بهار سال گذشته به 60.9درصد رسیده یعنی 39.۸واحد 
درصد بیشتر. به گزارش همشهری، با افزایش روند مصرف 
برق به ویژه در ساعت اوج بار شبکه، فشار بر نیروگاه ها و خطوط 
انتقال افزایش می یابد به گونه ای که قیمت تمام شده برق در 
بهار امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته در ساعت اوج 
بار 64.9درصد، میان بار 60.9درصد و کم بار هم 5۸.2درصد 
قد کشیده است. تغییر دیگر که بیانگر افزایش هزینه تولید برق 
در کشور است به تورم فصلی مربوط می شود به گونه ای که 
قیمت تمام شده این حامل انرژی استراتژیک در زمستان سال 
گذشته منفی 1.9درصد بوده اما در بهار امسال به 31.۸درصد 

رسیده است.

رشد هزینه تولید برق
درصدشاخص

1.9-تورم فصلی زمستان 1401
31.8تورم فصلی بهار 1402

21.1تورم نقطه ای زمستان 1401
60.9تورم نقطه ای بهار 1402
16.9تورم سالانه بهار 1401
30.1تورم سالانه بهار 1402

خبر

طلب سنگین بانک سپه از دولت
وزارت اقتصاد و دارایی در واکنش به افزایش بدهی دولت 
به بانک ها اعلام کرد: یکی از مهم ترین دلایل افزایش بدهی 
دولت به بانک ها، بابت ثبت رقم 160 هزار میلیارد تومان 
طلب از دولت توسط بانک سپه است چرا که وقتی بانک های 
انصار، قوامین، حکمت ایرانیان، مهر اقتصاد و موسسه کوثر 
در بانک سپه ادغام شدند، بانک قوامین ناترازی بالایی داشت 
که عمده این ناترازی ناشی از مطالبات مشکوک الوصول و 
معوق شده بود. این وزارتخانه می افزاید: در زمان ادغام، دولت 
وقت بازپرداخت ناترازی در دارایی ها و بدهی ها را تقبل کرد 
اما آن را جبران نکرد و بانک سپه هم در صورت های مالی خود 
این مطالبات را درج نکرده بود و افزون بر اینکه ارقامی که به 
عنوان بدهی دولت به بانک ها به ثبت می رسد، ارقام ادعایی 
بانک هاست و بانک مرکزی ارقام اعلامی بانک ها را به عنوان 
بدهی دولت به بانک ها درج می کند، ارقامی که در نهایت 
به عنوان بدهی واقعی دولت به بانک ها تعیین و در حساب 
دولت به عنوان بدهی به بانک ها درج می شود، همواره کمتر 

از رقم ادعایی بانک ها است.

نمای نهضت خانه سازی در 2سالگی دولت
در دومین سالگرد آغاز به کار دولت سیزدهم، احداث 36/9درصد از واحدهای موضوع نهضت ملی 

مسکن شروع شده و به درجه ای از پیشرفت نیز رسیده است

نهضت ملی 
مسکن

4.000.000
واحد

واحدهای 
عملیاتی

1.476.991
واحد

نوسازی 
بافت های 

فرسوده
123.972

واحد

مسکن کارکنان 
نیروهای مسلح

124.154
واحد

مسکن 
خودمالکی 119.579

واحد

نوسازی 
مسکن 
روستایی

295.319
واحد

مسکن 
انفرادی - 

اجاره 99ساله
226.573

واحد

مسکن 
انبوه سازی - 
اجاره 99ساله

587.394
واحد


